secundum Ecclesiasticum vero, propter
 quandam diligentem preparationem ejus
 partis animæ, quæ præstantissima est, pa-
 rata, & promptæ ad perfectionem, ut
 etiam metantur. Sed dicendum est his,
 qui hunc in modum exposuerunt, an ve-
 lint admittere nunquam factam fuisse
 ante Servatoris nostri adventum messem
 similem illi messi, quæ sic sperabatur à
 temporibus Evangelicæ prædicationis.
 Nam si quia erat messis multa, multi cre-
 diderunt, quanquam paucis existentibus
 operarijs Apostolis, compatatione mul-
 titudinis suscipientium verbum Dei; vel
 quia [non] vidit regiones jam esse albas ad
 messem, nullas ante corporalem Serva-
 toris nostri adventum credidit, neque
 etiam fuit aliquis operarius credentium,
 quod est absurdissimum dictum, si Abra-
 ham, & Moses, & Prophætæ, nec ope-
 rariorum, nec eorum qui metunt habeant
 locum; vel si etiam antea fuere operarij,
 fuitque messis: nihil admirabile videbitur
 Servatorem annunciare et vantibus oeu-
 los, ut videant regiones jam albas esse
 ad messem. Ex his elare perscipi potest,
 nihil eorum, quæ supra diximus, hoc in
 loco intelligi de voce messis. Sed neque
 quod apud Apostolum alio loco confi-
 deravimus, hic congruit dicentem: Qui
 parce seminat, parce & metet; & qui se-
 minat in benedictionibus, de benedictionibus
 & metet. Quænam i- itur septimam si-
 gnificationem convenientem his, quæ
 supra differimus in illud: Nonne vobis
 dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt,
 & messis venit? & in hoc: Ecce dico vo-
 bis, levate oculos vestros, & videte re-
 giones jam albas esse ad messem: sitque
 messis nobis ratio; sive oratio aperta,
 de perspicuitate Scripturarum (veluti
 quomodo omnia, quæ fecit Deus, sine
 valde bona) quam messem qui metit,
 duos fructus metendi habet: alterum
 quod accipit mercedem; alterum quod
 colligit fructum in vitam æternam, Et
 arbitror per eas promissiones, quæ postea
 futura sunt juxta id, quod scriptum est:
 Ecce Dominus, & merces ejus in manu ejus, ut
 reddat unicuique secundum ea quæ gesserit,
 dictum fuisse: mercedem accipit; propter
 punientem autem ex ipsa cognitione uti-
 litatem, quæ ex se secundum naturam in
 mente inest, etiam in rationali natura, ceu
 egregium quiddam, & insigne existens, etiam
 præter promissiones, quæ alia sunt ab ipsis
 scriptum fuisse: Qui colligit fructum in vi-
 tam æternam: quæ res beneficiū quoddam,
 & commodum τῶ ἡγαμονικῶ, [sive mentis
 principalis,] ostendit: quemadmodum

in tertio Stromaton libro exposuimus, A
 enarrantes dictum illud: Pater tuus, qui
 in abscondito videt, reddet tibi [in mani-
 festo.] Heracleon dici existimat: Qui me-
 rit, mercedem accipit, quoniam Servator
 seipsum dicat messorum, mercedemque
 Domini nostri esse existimat eorum qui
 metunt salutem & restitutionem, eo quod
 ipse in eis requiescat: in his vero verbis:
 Fructum colligit in vitam aeternam, fru-
 ctum dictum fuisse existimat, vel quia id
 quod colligitur, fructus fit vitae aeternae,
 vel quia ipsa collectio vita etiam aeterna
 est. At reor hoc in loco coactam esse
 illius interpretationem, dicentis Serva-
 torem accipere mercedem, & confun-
 dendis mercedem, & collectionem fru-
 ctus in unum, manifeste duas res Scri-
 ptura in medio ponente, ut supra osten-
 dimus. Quamobrem si assequuti fuimus
 elevationem oculorum Apostolicorum,
 visionemque regionum, jam ad messum
 albarum, eodem modo accurate inqui-
 ramus oportet, quid sit hoc dictum: *Ut
 qui seminat, simul gaudeat, & qui metit.*
 Existimo igitur eum in omni arte, &
 scientia, quae pluribus speculationibus
 constet, seminare, qui principia inveni-
 at: quae alij assumentes, curiosiusque
 ea examinantes, vicissimque alijs traden-
 tes inventa sua, auctores sunt posteris,
 ex his quae invenerint, non valentibus
 principia invenire, & sequentia conjun-
 gere, & summam manum artibus, &
 scientijs imponere, ut plenum fructum
 percipiant: non secus, atque in messe,
 hujusmodi artibus, & scientijs comple-
 tis. Quod si hoc verum est in artibus, &
 quibusdam scientijs, quanto magis in ea
 arte, quae ars est artium, & scientia sci-
 entiarum, conspicere id licet: Inventa enim
 à majoribus curiosius cum indagassent
 posterij, occasionem successoribus suis,
 qui haec inventa cum diligentia adijssent,
 tradiderunt, ut unum veritatis corpus
 cum sapientia conjungerent. Igitur com-
 plecto toto opere artis artium, qui semi-
 nat, simul gaudet, & qui metit, Deo vi-
 cissim in unum finem omnes congregan-
 te. Proinde vide an seminantes sint Mo-
 ses, & Prophetae, qui scripserunt ea quae
 pertinent ad nostram admonitionem, in quos
 finis seculorum deveniunt, quique prae-
 dicaverunt adventum Christi, qui messue-
 runt autem, sint Apostoli, qui Christum
 receperunt, videruntque gloriam ejus,
 consonam prophetiis, & rationabilibus
 de ipso seminibus: quae demessa fuere
 [à seculis,] propter accuratam indagi-
 nem, & intelligentiam mysterij, abscon-